
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 590      DEL 06/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALL`ASSOCIAZIONE  ITALIANA  LARINGECTOMIZZATI  -

AILAR ONLUS DI MILANO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A)

DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PRESTAZIONI DI

RIABILITAZIONE ALLA PAROLA E RIEDUCAZIONE FONETICA A FAVORE

DI  PAZIENTI  LARINGECTOMIZZATI  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI

SETTELAGHI.  PERIODO  DAL  01.01.2022  AL  31.12.2022.  IMPORTO

COMPLESSIVO € 3.400,00 (IVA ESENTE)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALL`ASSOCIAZIONE  ITALIANA  LARINGECTOMIZZATI  -

AILAR ONLUS DI MILANO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A)

DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PRESTAZIONI DI

RIABILITAZIONE ALLA PAROLA E RIEDUCAZIONE FONETICA A FAVORE

DI  PAZIENTI  LARINGECTOMIZZATI  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI

SETTELAGHI.  PERIODO  DAL  01.01.2022  AL  31.12.2022.  IMPORTO

COMPLESSIVO € 3.400,00 (IVA ESENTE)  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  00073511 del  11.11.2021 con il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale :

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 

del  d.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma  anno  2020  nonché 

l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 

servizi per gli anni 2020,2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 d.lgs 50/2016;

- n.554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2021 e 

2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs.50/2016;

premesso che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  510  del  10.04.2020  questa  ASST  ha  affidato, 

all’Associazione Italiana  Laringectomizzati  –  Ailar  Onlus  di  Milano  il  servizio  di 

prestazioni di riabilitazione e rieducazione fonetica a favore di pazienti laringectomizzati, 

per  l’importo  complessivo  di  €.  3.400,00  (iva  esente),   per  il  periodo  dall’1.1.2020  al 

31.12.2020;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  577  del  03.05.2021   questa  ASST  ha  affidato, 

all’Associazione Italiana  Laringectomizzati  –  Ailar  Onlus  di  Milano  il  servizio  di 

prestazioni di riabilitazione e rieducazione fonetica a favore di pazienti laringectomizzati, 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

per  l’importo  complessivo  di  €.  3.400,00  (iva  esente),   per  il  periodo  dall’1.1.2021  al 
31.12.2021;

dato atto:
 del parere formulato dal Direttore della S.C. Otorinolaringoiatria riguardo  la necessità di 

continuare ad avvalersi di prestazioni di riabilitazione e rieducazione fonetica per i pazienti 
laringectomizzati anche per l’anno 2022;

 del  parere  formulato  dal  Direttore  Sanitario,  riguardo  la  necessità  di  “procedere  a  

reclutamento con indagine di mercato”;

considerato che  in  data  15.03.2022  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  informatica  regionale 
Sintel, nonchè sul sito aziendale l’Indagine di mercato ID n. 152143528, mediante pubblicazione 
della documentazione a corredo (Lettera di Invito), ponendo a base d’asta l’importo di € 3.400,00 
(Iva esente);

preso atto  che in data 29.03.2022, alla scadenza della procedura, ha presentato offerta un unico 
operatore economico, come di seguito indicato:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA VALORE 
ECONOMICO

1648545220724

Associazione Italiana 
Laringectomizzati- 

Ailar Onlus

80129830156

Forma singola
Martedì 29.03.2022

11.13.40 CEST
3.400,00  EUR

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che per servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00 consente l’affidamento diretto; 

visto  altresì il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla  

soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
777  del  4.8.2017  e  successive  delibere  di  revisione  e  integrazione  n.  977  del  13.8.2018  e  di 
aggiornamento n. 120 del 3.3.2020;

preso  atto  del  parere  favorevole,  agli  atti  dell’ufficio,   formulato  dal  Direttore  della S.C. 
Otorinolaringoiatria  relativamente all’attività svolta  dall’Associazione Italiana Laringectomizzati 
– Ailar Onlus di Milano;

considerato che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, il servizio di prestazioni di 
riabilitazione  e  rieducazione  fonetica  per  i  pazienti  laringectomizzati  è  stato  garantito 
dall’Associazione  Italiana  Laringectomizzati-  Ailar  Onlus  per  il  periodo  dall’1.1.2022  sino 
all’adozione del presente provvedimento;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di:
- affidare, all’Associazione Italiana Laringectomizzati - Ailar Onlus di Milano, ai sensi dell’art. 36,  

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di prestazioni di riabilitazione e rieducazione 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

fonetica a favore di pazienti laringectomizzati occorrenti a questa ASST, per l’importo complessivo 

di € 3.400,00 (Iva esente),  come risultante dal documento di offerta economica Allegato n. 1 

al  presente provvedimento,  per  il  periodo dall’1.1.2022 al  31.12.2022,  prendendo atto  che le 

prestazioni sono state regolarmente eseguite nelle more dell’adozione del presente provvedimento;

- nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’articolo 101 e seguenti 

del D.Lgs 50/2016, il Prof. Paolo Castelnuovo, Direttore della S.C. Otorinolaringoiatria, il 

quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di 

interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare,  all’Associazione  Italiana  Laringectomizzati-  Ailar  Onlus  di  Milano, ai  sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di prestazioni di riabilitazione 

e rieducazione fonetica a favore di pazienti laringectomizzati occorrenti a questa ASST, per 

l’importo complessivo di  € 3.400,00 (Iva esente),  come risultante dal documento di offerta 

economica Allegato n. 1 al presente provvedimento, per il periodo dall’1.1.2022 al 31.12.2022, 

prendendo atto che le prestazioni sono state regolarmente eseguite nelle more dell’adozione del 

presente provvedimento CIG Z2B35987C2; 

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della   S.C. 

Approvvigionamenti;

3. di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’articolo  101  e 

seguenti  del  D.Lgs  50/2016,  il  Prof.  Paolo  Castelnuovo,  Direttore  della  S.C. 

Otorinolaringoiatria,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 3.400,00 (Iva esente) 

siano  imputati  al  conto  di  Bilancio  4104150000   ALTRE  PRESTAZIONI  PER  SERVIZI 

SANITARI DA TERZI U.O. Approvvigionamenti per l’esercizio anno 2022; 

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      625                 DEL   03/05/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL`ASSOCIAZIONE ITALIANA LARINGECTOMIZZATI - AILAR

ONLUS DI MILANO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS

N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PRESTAZIONI DI RIABILITAZIONE

ALLA  PAROLA  E  RIEDUCAZIONE  FONETICA  A  FAVORE  DI  PAZIENTI

LARINGECTOMIZZATI  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTELAGHI.

PERIODO DAL 01.01.2022 AL 31.12.2022. IMPORTO COMPLESSIVO € 3.400,00 (IVA

ESENTE)  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4104150000 1720            3.400,00

Altro: 

1



1

Risposta all’indagine di mercato
SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PRESTAZIONI DI RIABILITAZIO-

NE ALLA PAROLA E RIEDUCAZIONE FONETICA A FAVORE DI PA-

ZIENTI LARINGECTOMIZZATI PRESSO ASST DEI SETTE LAGHI

Sommario

Informazioni sull’indagine di mercato ...............................................................................  1

Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1

Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’indagine di mercato

Nome della procedura SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PRESTAZIONI DI RIABI-

LITAZIONE ALLA PAROLA E RIEDUCAZIONE FONE-

TICA A FAVORE DI PAZIENTI LARINGECTOMIZZATI

PRESSO ASST DEI SETTE LAGHI

Nome Ente ASST DEI SETTE LAGHI

Identificativo della procedura 152143528

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale Associazione Italiana Laringectomizzati - ailar onlus

Offerta

Nome requisito: BUSTA AMMINISTRATIVA (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: SI RIMANDA A QUANTO ESPRESSAMENTE RICHIE-

STO NELL'AVVISO PUBBLICO DI CONSULTAZIONE

DEL MERCATO

Caratteristiche tecniche delloffer-

ta

Allegato A - schema di formulario DGUE adattato al Codice

(1) 2022.pdf

Dimensioni: 680 KB

Firmatari: Mariuccia Franzoni

Hash(MD5-Base64): 9UH0ob9vM9VDZW3PCqGlfA==

Hash(SHA-1-Hex):

89e9eb7fc10676d88802d3fb5e71d2c67ae4d46d

Hash(SHA-256-Hex): fadf09a041c05c3646257d646cd81ad-

56bf51d58505c5ef8f0ffa94dfb035be2

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto



Risposta all’indagine di mercato

2

Offerta economica 3.400,00000 EUR

Base dell’asta 3.400,00000 EUR

Firmato digitalmente da: Mariuccia Franzoni
Limitazioni d'uso: Explicit Text: Certificate issued through
Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) digital
identity, not usable to require other SPID digital identity
Data: 28/03/2022 13:49:06



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 590 del  06/05/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL`ASSOCIAZIONE ITALIANA LARINGECTOMIZZATI - AILAR

ONLUS DI MILANO, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS

N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI PRESTAZIONI DI RIABILITAZIONE

ALLA  PAROLA  E  RIEDUCAZIONE  FONETICA  A  FAVORE  DI  PAZIENTI

LARINGECTOMIZZATI  OCCORRENTE  A  QUESTA  ASST  DEI  SETTELAGHI.

PERIODO DAL 01.01.2022 AL 31.12.2022. IMPORTO COMPLESSIVO € 3.400,00 (IVA

ESENTE)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 06/05/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-05-06T14:21:29+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




